
 

 
 

ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  
РАБОТНИКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ  

И ОБЩЕСТВЕННОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05 апреля 2023 г.             Москва                  № 23-3 

 
 

Об основных статистических показателях проведения 
организационной работы Общероссийского профессионального союза 

работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации за 2022 год 

 
 

Заслушав и обсудив информацию об основных статистических 
показателях проведения организационной работы Профсоюза за 2022 год, 
Президиум Общероссийского профессионального союза работников 
государственных учреждений и общественного обслуживания Российской 
Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию отдела организационной работы и 
кадровой политики ЦК Профсоюза об основных статистических показателях 
проведения организационной работы Профсоюза за 2022 год, 
подготовленную на основе представленных в ЦК Профсоюза комитетами 
региональных (межрегиональных) организаций Профсоюза отчетов 
по формам № 7 и № 11 (приложение № 1). 

2. Утвердить отчеты по форме № 7 «Сводный статистический отчет 
общероссийских, межрегиональных профсоюзов за 2022 год» и форме 
№ 11 «Сводный статистический отчет за 2022 год Общероссийского 
профессионального союза работников государственных учреждений 
и общественного обслуживания Российской Федерации» (приложения 
№ 2 и № 3). 

3. Утвердить следующую организационную структуру 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации с учетом 
постановления Президиума Профсоюза от 05 апреля 2023 года  
№ 23-2 «О постановке на учет в Общероссийский профессиональный союз 
работников государственных учреждений и общественного обслуживания 
Российской Федерации Донецкой республиканской организации 
Общероссийского профессионального союза работников государственных 
учреждений и общественного обслуживания Российской Федерации» 
(приложение № 4): 



2 
 

 
80 – региональных организаций Профсоюза; 
2 – межрегиональные организации Профсоюза; 
769 – территориальных организаций Профсоюза; 
15 207 – первичных профсоюзных организаций. 

4. Объявить Благодарность Президиума Профсоюза за достижение 
лучших результатов по организационному укреплению Профсоюза в части 
увеличения численности членов Профсоюза в 2022 году комитетам 
Самарской (председатель Ларионов А.И.), Татарстанской (председатель 
Калашникова О.А.), Северо-Осетинской (председатель Дагуева Л.Б.) и 
Краснодарской (председатель Корнилова Е.В.) региональных организаций 
Профсоюза и премировать председателей вышеперечисленных организаций 
Профсоюза по 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей каждого за счет членских 
профсоюзных взносов. 

5. Указать комитетам региональных (межрегиональной) организаций 
Профсоюза, допустившим наибольшее снижение численности членов 
Профсоюза:  

5.1. более чем на 2000 человек: Московской городской, 
Межрегиональной Санкт-Петербурга и Ленинградской области 
общественной, Саратовской, Бурятской региональных организаций 
Профсоюза; 

5.2. более чем на 14%: Бурятской, Новгородской, Смоленской и 
Новосибирской региональных организаций Профсоюза - на необходимость 
активизации работы по мотивации и увеличению численности членов 
Профсоюза. 

В срок до 15 мая 2023 года комитетам региональных 
(межрегиональной) организаций Профсоюза, указанным в пунктах 5.1. и 5.2. 
настоящего постановления, предоставить в ЦК Профсоюза программу 
развития организации и дать краткую информацию о проделанной работе на 
заседании Президиума в декабре 2023 года. 

Председателям региональных организаций Профсоюза, указанным в 
пункте 5.2. настоящего постановления, ежемесячно в течение 2023 года 
направлять в отдел организационной работы и кадровой политики ЦК 
Профсоюза отчеты о проделанной работе по организационному укреплению 
организаций Профсоюза. 

6. Продолжить региональным (межрегиональным) организациям 
Профсоюза: 

– реализацию практических мер по сохранению и увеличению 
численности членов Профсоюза, мотивации профсоюзного членства, 
созданию новых первичных профсоюзных организаций; 

– обучение и повышение квалификации профсоюзных кадров и актива 
на базе учебно-методических центров и образовательных учреждений 
профсоюзов и их филиалов с использованием инновационных методов. 

7. Направить настоящее постановление с приложениями региональным 
(межрегиональным) комитетам организаций Профсоюза, отчет по форме № 7 



3 
 
«Сводный статистический отчет общероссийских, межрегиональных 
профсоюзов за 2022 год» с пояснительной запиской направить в Департамент 
организационной работы Аппарата ФНПР, Международную Федерацию 
профсоюзов работников государственных учреждений и общественного 
обслуживания. 

8. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном 
бюллетене Профсоюза» (с приложениями) и разместить на сайте Профсоюза 
(без приложений). 

9. Возложить контроль за исполнением данного постановления 
на заместителя Председателя Профсоюза Шелобанову О.В.  

10. Снять с контроля постановление Президиума Профсоюза 
от 6 апреля 2022 г. № 12-2. 

 
 
 

Председатель Профсоюза                                                                  Н.А. Водянов 


